
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 문화체육과

문화체육과 24,775,463 17,521,174 7,254,289

국 3,932,022 3,722,698 209,324

지 144,000 144,000 0

기 4,117,953 117,953 4,000,000

도 3,213,770 3,210,371 3,399

군 13,367,718 10,326,152 3,041,566

문화예술 진흥 7,114,231 2,052,366 5,061,865

국 22,500 22,500 0

지 144,000 144,000 0

기 4,000,000 0 4,000,000

도 56,300 56,300 0

군 2,891,431 1,829,566 1,061,865

문화진흥 6,117,915 1,075,915 5,042,000

지 144,000 144,000 0

기 4,000,000 0 4,000,000

도 33,650 33,650 0

군 1,940,265 898,265 1,042,000

공공도서관 지원 150,331 148,331 2,000

도 1,000 1,000 0

군 149,331 147,331 2,000

201 일반운영비 11,000 9,000 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○일반수용비 5,000 3,000 2,000

― 가야작은도서관 바코드 작업 2,000 0 2,0002,000,000원

문화인프라 활동지원 225,750 165,750 60,000

도 32,650 32,650 0

군 193,100 133,100 60,000

401 시설비및부대비 70,000 30,000 40,000

01 시설비 69,244 29,784 39,460

○문화시설 보수 39,568 19,784 19,784

○주막촌 시설보수 29,676 10,000 19,676

39,568,000원

29,676,000원

03 시설부대비 756 216 540

○문화시설 보수 432 216 216

○주막촌 시설보수 324 0 324

40,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○용암서원 남명교육관 집기비품 구입

20,000 0 20,00020,000,000원

전통문화 전승보존 336,800 266,800 70,000

307 민간이전 306,800 236,800 70,000

02 민간경상사업보조 130,800 60,800 70,000

○임진란사 연구 학술대회 개최지원

20,000 0 20,000

○지역문헌 고찰 및 사료조사 60,000 10,000 50,000

20,000,000원

60,000,000원



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

합천문화원 지원 248,500 238,500 10,000

307 민간이전 248,500 238,500 10,000

02 민간경상사업보조 118,500 108,500 10,000

○향토사 워크샵 지원 10,000 0 10,00010,000,000원

문화예술진흥회관 건립 4,900,000 0 4,900,000

기 4,000,000 0 4,000,000

군 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○문화예술진흥회관 건립 부지매입

99,100 0 99,10099,100,000원

03 시설부대비 900 0 900

○문화예술진흥회관 건립 부지매입

900 0 900100,000,000원*0.9/100

403 자치단체등자본이전 4,800,000 0 4,800,000

기 4,000,000 0 4,000,000

군 800,000 0 800,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 4,800,000 0 4,800,000

○복권기금사업 4,800,000 0 4,800,000

― 문화예술진흥회관 건립 4,800,000 0 4,800,0004,800,000,000원

기 4,000,000 0 4,000,000

군 800,000 0 800,000

예술진흥 996,316 976,451 19,865

국 22,500 22,500 0

도 22,650 22,650 0

군 951,166 931,301 19,865

문화예술단체 지원 173,962 143,962 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○합천한의학박물관 화장실 건립 30,000 0 30,00030,000,000원

문화예술행사 지원 136,354 146,489 △10,135

201 일반운영비 33,850 33,150 700

01 사무관리비 13,850 13,150 700

○일반수용비 10,350 9,650 700

― 우수예술단체 공연 평가 수당

700 0 70070,000원*10명

307 민간이전 85,165 96,000 △10,835

04 민간행사사업보조 85,165 96,000 △10,835

○해맞이 기원제 2,165 13,000 △10,8352,165,000원

인재육성 및 평생교육 지원 4,148,034 4,169,894 △21,860

도 674,044 732,044 △58,000

군 3,473,990 3,437,850 36,140



부서: 문화체육과

정책: 인재육성 및 평생교육 지원

단위: 지역교육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역교육 지원 2,525,854 2,549,234 △23,380

도 674,044 732,044 △58,000

군 1,851,810 1,817,190 34,620

합천교육발전 지원 527,800 513,180 14,620

201 일반운영비 23,820 12,000 11,820

01 사무관리비 8,820 7,000 1,820

○급량비 3,320 1,500 1,8203,320,000원

03 행사운영비 15,000 5,000 10,000

○창의인재육성 프로그램 운영 10,000 0 10,00010,000,000원

202 여비 14,480 11,680 2,800

01 국내여비 6,480 3,680 2,800

○교육발전 지원 추진 5,040 2,240 2,8005,040,000원

서민자녀교육 지원 881,800 939,800 △58,000

도 552,000 610,000 △58,000

군 329,800 329,800 0

307 민간이전 877,000 935,000 △58,000

도 552,000 610,000 △58,000

군 325,000 325,000 0

11 사회복지사업보조 877,000 935,000 △58,000

○도비보조사업 552,000 610,000 △58,000

― 교육지원바우처 552,000 610,000 △58,000552,000,000원

도 552,000 610,000 △58,000

자유학기제 및 진로체험 지원 43,440 23,440 20,000

201 일반운영비 25,440 5,440 20,000

01 사무관리비 15,440 5,440 10,000

○일반수용비 15,440 5,440 10,000

― 전문직업체험 재료구입 및 장비대여

10,000 0 10,00010,000,000원

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○전문직업인 초청 특강 및 체험 프로그램

10,000 0 10,00010,000,000원

평생학습도시 조성 622,180 620,660 1,520

평생교육 운영 184,500 182,980 1,520

202 여비 4,320 2,800 1,520

01 국내여비 4,320 2,800 1,520

○평생교육 업무 추진 4,320 2,800 1,5204,320,000원

유.무형문화재 보존 및 전승 9,319,743 8,331,743 988,000

국 3,909,522 3,700,198 209,324

도 2,419,957 2,388,558 31,399

군 2,990,264 2,242,987 747,277

문화재 관리 9,319,743 8,331,743 988,000



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,909,522 3,700,198 209,324

도 2,419,957 2,388,558 31,399

군 2,990,264 2,242,987 747,277

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 2,958,000 2,660,000 298,000

국 2,070,600 1,861,276 209,324

도 310,590 279,191 31,399

군 576,810 519,533 57,277

401 시설비및부대비 223,000 125,000 98,000

국 156,100 86,776 69,324

도 23,415 13,016 10,399

군 43,485 25,208 18,277

01 시설비 220,906 123,965 96,941

○국비보조사업 220,906 123,965 96,941

― 합천 영암사지 사적지 예초관리

59,460 59,460 059,460,000원

국 42,000 41,622 378

도 6,300 6,243 57

군 11,160 11,595 △435

― 합천 옥전 고분군 사적지 예초관리

54,505 54,505 054,505,000원

국 38,500 38,154 346

도 5,775 5,723 52

군 10,230 10,628 △398

― 합천 월광사지 동.서 삼층석탑 보존처리 및

주변정비 49,460 0 49,46049,460,000원

국 35,000 0 35,000

도 5,250 0 5,250

군 9,210 0 9,210

― 합천 영암사지 삼층석탑 보수

19,784 0 19,78419,784,000원

국 14,000 0 14,000

도 2,100 0 2,100

군 3,684 0 3,684

― 합천 옥전 고분군 보존관리 설비 설치

27,697 0 27,69727,697,000원

국 19,600 0 19,600

도 2,940 0 2,940

군 5,157 0 5,157

03 시설부대비 2,094 1,035 1,059

○합천 월광사지 동.서 삼층석탑 보존처리 및

주변정비 540 0 540

○국비보조사업 519 0 519

― 합천 영암사지 삼층석탑 보수

216 0 216

― 합천 옥전 고분군 고분 보존관리 설비 설치

303 0 303

50,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

28,000,000원*1.08/100

402 민간자본이전 2,720,000 2,520,000 200,000

국 1,904,000 1,764,000 140,000

도 285,600 264,600 21,000



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 530,400 491,400 39,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,720,000 2,520,000 200,000

○국비보조사업 200,000 0 200,000

― 합천 해인사 대장경판 연구 및 실행 세부계

획 수립 용역 200,000 0 200,000200,000,000원

국 140,000 0 140,000

도 21,000 0 21,000

군 39,000 0 39,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 454,444 510,444 △56,000

국 227,222 227,222 0

도 68,167 124,167 △56,000

군 159,055 159,055 0

101 인건비 452,444 508,444 △56,000

국 226,222 226,222 0

도 67,867 123,867 △56,000

군 158,355 158,355 0

04 기간제근로자등보수 452,444 508,444 △56,000

○국비보조사업 452,444 508,444 △56,000

― 해인사 장경판전 및 홍제암 안전경비 인력

배치 452,444 508,444 △56,000452,444,000원

국 226,222 226,222 0

도 67,867 123,867 △56,000

군 158,355 158,355 0

문화재 안전경비원 배치 및 활용(도비) 140,000 0 140,000

도 56,000 0 56,000

군 84,000 0 84,000

101 인건비 140,000 0 140,000

도 56,000 0 56,000

군 84,000 0 84,000

04 기간제근로자등보수 140,000 0 140,000

○도비보조사업 140,000 0 140,000

― 해인사장경판전 및 홍제암 안전경비 인력

배치 140,000 0 140,000140,000,000원

도 56,000 0 56,000

군 84,000 0 84,000

전통문화유산 보존 및 복원 797,313 191,313 606,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○초계역사공원 시설 관리비 4,000 0 4,000

― 시설장비 유지비 3,000 0 3,000

― 공공요금 및 제세 1,000 0 1,000

3,000,000원

1,000,000원

401 시설비및부대비 765,000 165,000 600,000

01 시설비 753,840 165,000 588,840

○합천향교 충효관 건립 588,840 0 588,840588,840,000원

02 감리비 7,380 0 7,380



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○합천향교 충효관 건립

7,380 0 7,380600,000,000원*1.23/100

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○합천향교 충효관 건립

3,780 0 3,780600,000,000원*0.63/100

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○천연기념물 조수 등 구조장비 구입

2,000 0 2,0002,000,000원

세계유산 보존관리 사업(해인사 장경판전) 635,714 635,714 0

국 445,000 445,000 0

도 66,750 66,750 0

군 123,964 123,964 0

402 민간자본이전 635,714 635,714 0

국 445,000 445,000 0

도 66,750 66,750 0

군 123,964 123,964 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 635,714 635,714 0

○국비보조사업 635,714 635,714 0

― 합천 해인사 대장경판 보존관리 프로그램

구축 0 64,286 △64,2860원

국 0 45,000 △45,000

도 0 6,750 △6,750

군 0 12,536 △12,536

― 합천 해인사 대장경판 보존 친환경 관리시

스템 구축 350,000 285,714 64,286350,000,000원

국 245,000 200,000 45,000

도 36,750 30,000 6,750

군 68,250 55,714 12,536

전문 및 생활체육 육성 3,740,852 2,580,852 1,160,000

기 117,953 117,953 0

도 63,469 33,469 30,000

군 3,559,430 2,429,430 1,130,000

전문체육진흥 2,488,950 1,633,950 855,000

도 50,000 20,000 30,000

군 2,438,950 1,613,950 825,000

전국규모 체육대회 유치지원 1,659,822 804,822 855,000

도 30,000 0 30,000

군 1,629,822 804,822 825,000

307 민간이전 1,615,000 760,000 855,000

도 30,000 0 30,000

군 1,585,000 760,000 825,000

02 민간경상사업보조 925,000 290,000 635,000

○2017년 전국여자축구선수권대회 유치분담금

290,000 0 290,000

○2017년 전국생활체육대축전 참가지원

15,000 0 15,000

290,000,000원

15,000,000원



부서: 문화체육과

정책: 전문 및 생활체육 육성

단위: 전문체육진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전국규모 축구대회 유치분담금

330,000 0 330,000330,000,000원

04 민간행사사업보조 690,000 470,000 220,000

○2017년 춘계 한국고등학교 축구연맹전 지원

120,000 120,000 0120,000,000원

도 30,000 0 30,000

군 90,000 120,000 △30,000

○2017년 전국여자축구선수권대회 지원

100,000 0 100,000

○전국규모 축구대회 지원 120,000 0 120,000

100,000,000원

120,000,000원

체육시설확충 510,000 205,000 305,000

생활체육시설 확충 510,000 205,000 305,000

401 시설비및부대비 510,000 205,000 305,000

01 시설비 505,815 203,155 302,660

○합천동부생활체육공원 조성공사

198,560 0 198,560

○게이트볼장 인조잔디 설치공사 24,730 0 24,730

○청덕체육관 지붕 보수공사 10,000 0 10,000

○낙진게이트볼장 비가림시설 설치공사

69,370 0 69,370

198,560,000원

24,730,000원

10,000,000원

69,370,000원

03 시설부대비 4,185 1,845 2,340

○합천동부생활체육공원 조성공사

1,440 0 1,440

○게이트볼장 인조잔디 설치공사

270 0 270

○낙진게이트볼장 비가림시설 설치공사

630 0 630

200,000,000원*0.72/100

25,000,000원*1.08/100

70,000,000원*0.9/100

박물관 운영 378,919 358,919 20,000

합천박물관 관리 378,919 358,919 20,000

합천박물관 정비 132,720 112,720 20,000

401 시설비및부대비 132,720 112,720 20,000

01 시설비 132,000 112,000 20,000

○합천박물관 등산로 정비공사 20,000 0 20,00020,000,000원

재무활동(문화체육과) 46,284 0 46,284

보전지출(일반) 46,284 0 46,284

보조금반환금 46,284 0 46,284

802 반환금기타 46,284 0 46,284

01 국고보조금반환금 38,609 0 38,609

○해인사장경판전보존처리방안연구용역집행잔액

38,609 0 38,60938,609,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,675 0 7,675



부서: 문화체육과

정책: 재무활동(문화체육과)

단위: 보전지출(일반) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○작은영화관 건립 도비보조금 집행잔액

1,041 0 1,041

○작은영화관 건립 이자반납 842 0 842

○해인사장경판전보존처리방안연구용역집행잔액

5,792 0 5,792

1,040,800원

841,800원

5,792,000원


